解や担保不動産から明らかになる都市景観の移り変わり、人的ネットワークなど、今後さ

らに研究を進めていく問題がある。 

また、都市の領域形成全体を見渡すと、周辺地域の在地権力とのブルクレヒトの締結、

裁判権の獲得の経緯はまだ明らかになっていない部分が多い。市外市民とブルクレヒトの

境界も議論の余地が残されている。市外市民やブルクレヒトによる都市と在地権力の結合

がフリブールとベルンによるその後のスイス西部進出にいかなる役割を果たしたのだろう

か。これらの問題を検討するためには文書館に眠ったままである都市と在地権力との交渉

の記録をたどらなければならない1。市外市民制度やブルクレヒトなどによって領域に組み

込まれていく地域と都市との関係性をふまえたフリブールの領域形成全体も今後考察され

るべき課題である。

1 主にブルクレヒトに関する条約・契約が記録された史料群 Verträge und Richtung/ Traités 

et Contrats (1228-1766) はフリブール州立文書館に保管されており、一部は刊行されている。

全史料群にわたる内容の分類・整理には至っていない。 
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史料１ 市民登録簿Ⅱ 序文 BB2 f 1 1 

In nomine sancte et individue trinitatis patris et filii et spiritus sancti, Amen. 

Ut sciatur cuius sit liber iste et ad quid factus est, etiam modus et ordo reperiantur, 

quos futuri secretarii in presenti sequi debebunt. Ista presens memoria, ut presentialiter 

habetur in noticia, ne per processum temporis a memoria labi contingat. Hinc presenti 

pagine scripture testimonio commendatur : Noverint igitur universi et singuli tam presentes 

quam futuri quod iste liber est ville et burgensium Friburgi Oechtlandie2 Lausannensis diocesis. Et est 

concorditer fieri per scultetum, consules, sexaginta3 et communitatem dicti Friburgi ordinatus 

prout sequitur ; Primo quod omnes antiqui burgenses hodierna die viventes contenti ac 

scripti in antiquo burgensium papireo libro, ab ipso antiquo libro papireo deleantur et in 

presenti novo pargamineo libro scribantur. Et si quis brugensium scriptus in ipso antiquo libro 

papireo assignationem sue burgensie in ipso antiquo libro scriptam mutare seu alterare presentialiter 

voluerit eandem mutare presentialiter et novam burgensie assignationem in presenti novo libro 

scribi per notarium juratum secretarium dicte ville subscriptum facere poterit. Item quod iuxta  

ordinatonem per dictos Friburgenses factam antiqui burgenses pronunc ut supra viventes 

et extracti a dicto antiquo libro scribantur. Et primo dominus sculthetus et viginti quatuor 

consiliarii jurati electi isto anno, consequenter secretarius ville, quatuor vexilliferi4, 

deinde alii burgenses antiqui prout cum diligencia gratiosius fieri poterit. Postmodum 

scribantur novi burgenses recepti isto presenti anno. Etiam postmodum continue absque ali- 

cuius spatii pargameni permissione et aliqua parcium quatuor vexilliferorum divisione 

non procedendo per divisiones parcium vexilliferorum, prout in antiquo libro papireo 

processum est, per quas divisiones idem antiquus liber reperitur in ordinate factus. Cum